
MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-31

L'anno 2019 il giorno 05 del mese di Aprile la sottoscritta Dott.ssa Gallo Luisa in qualità' di 
Direttore  del  Municipio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:   SERVIZIO  DI  PULIZIA  E  DISINFESTAZIONE  DELLE  VASCHE  E  DEI 
SERBATOI  D’ACCUMULO  DELL’ACQUA  POTABILE,  COMPRENSIVO  DELLE 
ANALISI DELLE ACQUE, IN  ALCUNI EDIFICI SCOLASTICI NEL TERRITORIO  DEL 
MUNICIPIO LEVANTE. AFFIDAMENTO DIRETTO  ALLA DITTA NEW ULTRA CLEAN 
S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 36  COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS  50/2016 (EURO 
2.745,00 I.V.A. COMPRESA) CIG. Z292774607.

Adottata il 05/04/2019
Esecutiva dal 06/04/2019

05/04/2019 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-31

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  PULIZIA  E  DISINFESTAZIONE  DELLE  VASCHE  E  DEI 
SERBATOI  D’ACCUMULO  DELL’ACQUA  POTABILE,  COMPRENSIVO  DELLE 
ANALISI DELLE ACQUE, IN  ALCUNI EDIFICI SCOLASTICI NEL TERRITORIO  DEL 
MUNICIPIO  LEVANTE.  AFFIDAMENTO  DIRETTO   ALLA  DITTA  NEW  ULTRA 
CLEAN S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 36  COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS  50/2016 
(EURO 2.745,00 I.V.A. COMPRESA) CIG. Z292774607.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi alle 
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni  degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi  in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 11 del 17/01/2019;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
 
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017”;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021; 

   - la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

     ACCERTATO  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 379 del 13/12/2017 ed il provvedimento 
del Direttore Generale n. 448 del 14/12/2017, rettificato con provvedimento  n.  451 del 14/12/2017, 
con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Levante;

PREMESSO:

-  che con determinazione dirigenziale della Direzione Facility Management n. 2018/189/33 
del 24/04/2018 è stata indetta una gara per l’affidamento del  servizio di pulizia e disinfezione dei 
manufatti costituenti le vasche ed i serbatoi d’accumulo dell’acqua potabile del civico patrimonio 
immobiliare, compresi gli edifici scolastici - Lotto 2,   comprendente il  Municipio  Levante,  con 
procedura negoziata,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), previa indagine di mercato  mediante 
avviso pubblico,    da aggiudicarsi  con il criterio del minor prezzo come previsto dall’art. 95, com-
ma 4, lett. b), determinato mediante ribasso percentuale, sull’elenco prezzi allegato al Capitolato 
Speciale d’Appalto;

- che in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, si è regolarmente svolto il proce-
dimento di gara con l’aggiudicazione del Lotto 2 alla Ditta   Bioh Filtrazione S.r.l. come risulta dal 
verbale della Commissione Giudicatrice PG/2018/1022 del 04/07/2018, con l’offerta pari al 45,10% 
di ribasso da applicarsi ai prezzi capitolari;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che a seguito di tale aggiudicazione la Ditta New Ultra Clean S.r.l. seconda in graduatoria con un’  
offerta pari al 22,84% di ribasso,   ha presentato ricorso al TAR Liguria, avverso il sopra citato ver -
bale di aggiudicazione, lamentando fra l’altro l’anomalia dell’offerta presentata dalla Ditta Bioh Fil-
trazioni S.r.l.;

- che il TAR Liguria con sentenza prot. n. 0054/2019 REG.PROVV.COLL. N501/2018 REG.RIC., 
accogliendo le richieste  della ricorrente,   ha annullato il verbale PG/2018/1022 del 04/07/2018 di 
assegnazione del servizio in oggetto alla ditta Bioh Filtrazioni S.r.l., per la quale assegnazione era 
già stato predisposto il provvedimento 2018/189/4 del 10/07/2018;

-  che in data 27/02/2019 verbale prot. n. 2019/8858 la Commissione di gara, 
preso atto delle risultanze della sentenza del Tar Liguria succitata,  ha provve-
duto ad assegnare il Lotto 2 del servizio alla Ditta New Ultra Clean S.r.l. secon-
da in graduatoria alle condizioni di gara e con il ribasso  del 22,84%  da appli-
carsi  al Prezziario Regione Liguria 2018;

CONSIDERATO:

- che  per ragioni legate all’igiene e alla salute dei bambini e del personale scolastico  è necessario 
garantire l’immediata esecuzione di interventi di pulizia e sanificazione  delle vasche e dei serbatoi 
d’accumulo dell’acqua potabile, comprese le analisi delle acque,  in alcuni edifici scolastici dove, 
la rottura di un tubo della condotta idrica gestita da IREN avvenuta il giorno 20/02 u.s.,  ha determi-
nato l’intorbidimento delle acque e la conseguente urgente necessità di  effettuare interventi straor-
dinari  di pulizia;

- che per poter procedere all’esecuzione degli   interventi straordinari urgenti di cui sopra, il Muni-
cipio Levante,  ha contattato  nelle vie brevi  la Ditta  New Ultra Clean S.r.l.,   che si è resa disponi-
bile ad eseguire gli interventi necessari alle stesse condizioni contrattuali e  con l’applicazione del 
ribasso del 22,84%;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di pulizia e disinfezione delle  vasche e dei serbatoi d’ac-
cumulo dell’acqua potabile, compresa l’analisi delle acque, in alcuni edifici scolastici nel territorio 
del Municipio Levante alla Ditta  New Ultra Clean S.r.l. , Via del Commercio, 70 R – 16167 Geno-
va – P.IVA. 02500420993– Cod. Benf. (55688) per un importo massimo previsto di Euro   2.250,00 
oltre I.V.A. 22%  alle condizioni di gara e con l’applicazione del ribasso del 22,84%   riferito al 
Prezziario Regione Liguria 2018;

 
DATO ATTO:

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z292774607

- che il  RUP della procedura in oggetto è il Geom. Andrea Assereto che ha già reso la dichiarazione 
di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;  

- che la Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni con Atto Datoriale prot. n. 
81675  del  05/03/2019,  allegato  parte  integrante  al  presente  provvedimento,  ha  autorizzato  il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Direttore del Municipio Levante ad  impegnare la somma complessiva di Euro 1.500,00 a parziale 
copertura della spesa di cui al presente provvedimento; 

  
DETERMINA

1) di approvare gli  interventi urgenti e  straordinari  di pulizia e sanificazione delle vasche dei ser-
batoi d’accumulo dell’acqua potabile, compresa l’analisi delle acque,  in alcuni edifici scolastici nel 
territorio del Municipio Levante, a seguito della rottura di un tubo della condotta idrica gestita da 
IREN,  avvenuta il giorno 20/02 u.s.;

2)  di affidare, per le motivazioni in premessa, il servizio di cui al punto 1),  ai sensi dell’art.  36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016,  alla Ditta  New Ultra Clean S.r.l. con sede in Genova Via 
del Commercio, 70 R  – C.A.P. 16167 Partita I.V.A. 02500420993 (cod. Benf. 55688) alle condi-
zioni di gara e  con l’applicazione del ribasso  del   22,84% riferito al Prezziario Regione Liguria 
2018, per un importo massimo previsto di Euro 2.250,00 oltre Euro 495,00 per I.V.A. 22% e quindi 
per complessivi Euro 2.745,00;

3)  di impegnare  la somma complessiva di Euro 2.745,00  nel modo seguente:

Euro  1.500,00  al  capitolo  16063  c.d.c.  1140.629  “Ristorazione  Scolastica  –  Acquisizione  di 
servizi” P.D.C. 1.3.2.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. (IMP. 2019.6986)

Euro 1.245,00 al capitolo  68924 c.d.c. 4709.640 “Servizi Tecnico-Manutentivi Levante – Spese 
per manutenzioni” P.D.C. 1.3.2.9.8 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili   (IMP. 
2019 .6761)

4)   di procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed alla sua registrazione in conformità alla co-
municazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

5)  di liquidare la spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liqui-
dazione digitale ai sensi dell’art. 33 del  Regolamento di Contabilità;

6) di dare  atto  che il  RUP della procedura in oggetto è il Geom. Andrea Assereto che ha già reso 
la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;    

7)  di dare  infine atto:

- che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 di-
cembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), le spese di cui agli impegni del presente provvedi-
mento rivestono carattere istituzionale;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile  ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Il Direttore del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-31
AD OGGETTO

SERVIZIO  DI  PULIZIA  E  DISINFESTAZIONE  DELLE  VASCHE  E  DEI  SERBATOI 
D’ACCUMULO  DELL’ACQUA  POTABILE,  COMPRENSIVO  DELLE  ANALISI  DELLE 
ACQUE,  IN   ALCUNI  EDIFICI  SCOLASTICI  NEL  TERRITORIO   DEL  MUNICIPIO 
LEVANTE. AFFIDAMENTO DIRETTO  ALLA DITTA NEW ULTRA CLEAN S.R.L. AI SENSI 
DELL’ART.  36   COMMA  2  LETTERA  A)  DEL  D.LGS   50/2016  (EURO  2.745,00  I.V.A. 
COMPRESA) CIG. Z292774607.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 05/03/2019.0081675.I




